Дело №05-0885/2606/2024
УИД 86MS0061-01-2024-003211-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 апреля 2024 года                                                                        город Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ, в отношении Мусоева Садриддина Шомуродовича, ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ...  не работающего,  ву ...
	установил:

..., г. Сургута, Мусоев С.Ш. управлял транспортным средством марка автомобиля, имеющим регистрационный знак ТС, на боковой поверхности которого незаконного нанесена цветографическая схема легкового такси,  чем нарушил п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.
Мусоев С.Ш. в судебном заседании пояснил, что имеет разрешение на перевозку пассажиров по г.Москве и Московской области.
         В подтверждение виновности Мусоева С.Ш. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86ХМ№525151 от 11.03.2024г.;
-рапорт ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту С.В. Саляева.;
- фотографии транспортного средства.
Указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ, полностью согласуются между собой.
Согласно п. 5.1 5 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Судом установлено, что Мусоев С.Ш. управлял транспортным средством, на котором нанесена цветографическая схема легкового такси, не имея разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
            Суд квалифицирует действия Мусоева С.Ш. по ч. 7 ст.12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси..
        Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, правомочным лицом.
         При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, является повторное совершение однородного правонарушения, поскольку в течении года Мусоев С.Ш. привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, по которому срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности Мусоева С.Ш., считает возможным назначить наказание в виде штрафа.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Мусоева Садриддина Шомуродовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на расчетный счет № 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск,  БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, ОКТМО 71876000, ИНН 8601010390, КПП 860101001 КОД БК 188 116 011 230 100 01 140, УИН 188 104 86240320007316.
В соответствии с п.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного  штрафа лицом, привлеченным к административное ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                         И.А. Романова

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
«03» апреля 2024  года
Подлинный документ находится в деле № 5-885-2606/2024